Hist. lit.  
454,80

DISSERTATIUNCULA  
DE  
**INEPTIS LIBR-**  
**RUM TITULIS;**  
QVA  
**PLURIMUM VENERABILE**  
**DNN. INSPECTORUM**  
**COLEGIUM**  
**VIROSQVE MAGNOS AC DOCTOS**  
**OMNES**  
AD  
**BENEVOLE AUDIENDUM QVINQVE ADOLESCENTUM**  
**ORATIUNCULAS**  
INVITAT  
**M. GEORGIUS TRINCKHUS,**  
**ILLUSTRIS GYMNASII CORRECTOR.**

• 18(\*) 60 •

GERAE, TYPIS MÜLLERIANIS.

Hist. liter.  
454, 80

4. lit. gen. Vol. 22.

Raeclarè à Sapientibus , Verba valere sicut  
numos , dictum esse existimo . Quem enim ad mo-  
dum numi , qvi ob rerum permutationem introdu-  
cti sunt , nisi publicâ principis auctoritate cusi sint  
aut recepti , valore destituuntur : ita & verba , ob  
mutuam rerum inter homines intelligentiam in-  
venta , nî publico sermone usurpentur , usum habent nullum . Neq;  
monetam nomine qvidem usitatô , aliud tamen significante inscri-  
bant principes ( non enim Galliarum rex Ludovicus Dejotarum  
Gallicum , nec Carolus , Angliæ monarcha , Mithridatem Britanni-  
cum semet vocat : qualiter ineptire tamen docuerunt infelices qvi-  
dam Tullianarum venerum aemuli ) sed consuetis & propriis , si lu-  
dere non velint in re seriâ , ntuntur nominum inscriptionibus . Atque  
id de titulis qvoqve , non solum ceteris voculis valere , in confesso est ,  
nec prolixæ indiget demonstrationis . Qapropter , meo qvidem  
judicio , errant , qvicunqve metaphoricis gaudent librorum titulis ,  
eaqve scriptis praefigunt suis , qvae Delio egere videantur natatore ,  
sagacie ex Hetruriâ aruspice . Et qvid tandem libro praemittis ti-  
tulum , nisi ut hoc , veluti duce qvodam , in rerum , qvae inibi venti-  
lantur , notitiam pervenire possis ? Perinde sanè erit , si obscurum  
titulum indideris , ut si vinum venditus , pro hederâ , villi indicinâ ,  
manipulum fœni de perticâ suspenderis , uti , qvid venale tibi pro-  
flet , emptores lateat : vel , qvam sapiens vinum sit , gustatuero mul-  
sum aut aliud nonnihil propinaveris . Qvir enim titulos scriptis indi-  
mus , nisi ut lectori libri indolem significemus ? itaqve obscurum nomen libro prae-  
figere , est perinde fortassis , ac si interprete utaris , qvi & ipse lingva uititur ignota :

Notis ad Ana- recte ait πολυμαθέστερος Conringius . ( a ) Proinde aucto-  
rō . Ferm Pla- rum nonnullos ambitiosè , aliquos etiam ineptè facetos indidisse titulos ,  
non Bill p. 10 . ait in incomparabili Var . Ledit . opere κερύκωντας Reinesius .  
( b )

(b) Neque tamen οὐ χθὲς οὐ ἀρρώνοι hīc mos obtinere (b) l. 2. ε. 1.  
coepit, sed ab eā, qvā literae viguerunt, tempestate usu venit.  
Sanè Herodotus profectō, antiquissimus alias, idemque fidelissi-  
mus, qvicqvid dicatē Perside Magus, è Graeciā Plutarchus, è Latiō  
Agellius, ex Hispaniā Vives, memoriarum auctor, ejusdemodi in-  
scriptionis, libros suos novem historicos Musas inscribens, ineptiam  
deperiit; cūm Libros rerum vel historiarum Persicarum, Graeca-  
rum aliarumve, de qvibus agit, inscribere debuisset. Atqve hunc,  
ut fieri amat, imitati qvoqve sunt, eōdem titulō sibi arridentes,  
qvondam Cephalaeon, teste Photio; (c) Bion οὐ πηγοποιός, (c) uv̄ειο-  
auctore Laertio; (d) aemulante qvoqve, ceu soliti sunt, è βίβλῳ εοδ. 63.  
Latinis P. A. Opilio, ut didici ex Agellio: (e) qvo mo- (d) uitā Bionis.  
do & Aeschines tres orationes suas ob numerum venusta- (e) l. I. N. A.  
temqve orationis Gratias, & epistolas novem Musas inscripsit, eo- c. 25.  
dem notante Photio. (f) Ejusmodi affectatas titulorum (f) Cod. 61.  
delicias pleno modio admetitur & vellicat Agellius. (g) Alii, in- (g) l. ult. c. ult.  
qvit, Musarum inscriperunt; alii Silvarum; ille κηπίον, aliis  
κέρας αιναλθείας; qvidam lectionis suae; aliis πινακίδιον, & item al-  
lii εγχειρίδιον. Sunt etiam, qvi pandeetas inscriperunt. Sunt autem, qvi  
diatrisbas. Sunt adeò, qvi de disciplinā regiā. Est qvi memoriales titu-  
los fecerit. est qvi studiosorum & de ridiculis, & τετράποδοις ισορίας.  
est qvi βιβλιοθήκην. est praeterea qvi pratum; est item qvi εποπτίδων.  
est qvi scripsit συγραφήν. Sunt item multi, qvi conjectanea &c. Ejusce-  
modi etiam titulorum facilitates enumerat & ridet C. Plinius  
Secundus. (b) Agellius verò, dum alios ludit, usus ob- (b) Praefat.  
scurā Noctium Atticarum inscriptione, ludum se facit ipse. Parilita- Hist. Nat. ad  
men modo hi tituli culpandi non sunt, cūm qvidam sani Vespas.  
sint, (ut ille ποικίλης ισορίας, qvo utitur Aelianus; quem hodie  
imitantur illi variarum historiarum compilatores) alii qve aliis tole-  
rabiliores. Agelli lucernam imitati videntur Jo. Nardius Florenti-  
nus & Jo. Freitagius, qvi libros suos itidem Noctes inscripsere: qvō  
pertinent Dierum genialium & canicularium, Horarum item subcesivarum  
scriptores. Acqve inepti, si non ineptiores, sunt qvoqve nostrorum  
qvorun-

qverundam delicatulorum *Spicilegii*, *Acerrae*, *Mellificii*, *Margaritae*,  
*Speculi*, *Vade mecum*, *Dormi securè &c.* inscriptiones. Ridiculus qvoqve  
& ineptissimus titulus est *Quae ex quibus doctissimi medici, Stephani Roderici de Castro*; qui tamen affanias tituli bonâ doctrinâ com-  
pensat. Et Caesar *Commentationum* titulum libris suis praemittens,  
voce cā, judice Vossio, (i) abusus est: qvō pactō, eōdēm arbitrō, (k)  
Plinius abusus *Panegyrici* nomine est; qvippe qui orationem suam,  
qvō titulo redderet augustiorem, Πανηγυρικὴ inscripsit;  
(k) *Inst. Rhetor.* l. 4. c. 5.  
§. 1. qvā solū, convocatis Patribus, Trajano gratias pro con-  
sulatu agit. Patres qvoqve priscae Ecclesiae obscuros titu-  
los libris suis qvandoqve praefixere. Ut unum nominem, Au-  
gustinus, incomparabile opus ad Marcell. *de Civitate Dei*  
(Ecclesiam ilthōc nomine intelligens) inscribendo, obscurō  
titulō videtur usus. Dum qvoqve Machiavellus librum suum  
politicum *Princeps seu de Principatu* inscripsit, quae vox apud optimos qvosq;  
scrip'ores significare Regnum qvodq; solet: cum illud, qvod mixtum est, tūm alte-  
rum, qod est simplex ac pro scopō primariō habet ipsiusmet populi commodum:  
in eo vehementer peccavit, qvod vocem multis communem soli dominatiū fecerit  
(l) in *Animadv. ad Machiav.*  
c. 1. p. 7.  
propriam, nullā tamen additā definitione: ut notat (l) τωλιτικῶν  
Conringius. Neqve figurā carere videtur illud Ciceroni-  
anum loquendi genus, quo in praefigendō praeclaro suo  
de *Jure Belli & Pacis* volumini titulō usus est incomparabilis Grotius:  
qod animadvertisens doctissimus Anglus, Janus Seldenus,  
operi eruditā & modestā aemulatione Grotiani operis à semet  
scripto, titulum *De jure naturae & gentium* dedit civiliorem. Vedit id  
Grotius qvoqve, & procul dubiō insolentiam tituli exprobrari sibi  
reputans, lepidā urbanitate ultus est virum; qvando Seldeni librum  
de haud liberā cuivis in mari navigatione, quem *Mare clausum* inscri-  
pserat, meliori, non figuratō (barbarum enim cum summō virō, ita  
loquente Cicerone, (m) nominare nolim) cum Seldenō titulo  
*De imperio maris* insignivit: qod docuit me vir suō tantūm, hoc est,  
omni adjectiō majori nomine comp̄landus, J. H. Boeclerus. (n)  
J. E. P. p. 3.  
Nec ille titulus Trogi Pompeji lanus est, (obscuritate enim laborat)  
librum

librum suum, qvō universi orbis historias complexus est, qvēm q; in  
compendium redegit Justinus, *Historias Philippicas* [qvomodo nec Cato  
recte, suos *Originum* libros inscripsit (o)] inscribentis, historiā  
illā Macedonica totum opus haud conficiente; aemulati fortè  
Theopompum Chium, qvi simili modō historiam Philippi  
LVIII. libris comprehensam Φιλιππικά nominavit, teste Diod. Sicu-  
lo (p) & Athenaeo: (q) qvanqvam et his qvinq; alieni, qvorum tres  
Siculas res continebant, essent inserti. Non est aspernanda P. Pithoei conje-  
ctura, Trogum Theopompi aemulatione atq; exemplō historias suas, ut Demosthenus M.  
Tullium orationes suas in Antonium, Philippicas inscripsisse: inquit ad titulum li-  
bri historiarum Justini Bongarsius, unicus illius epitomatoris sospitator, ut  
laudatur el. Berneggero. (r) Demosthenis autē in Philippū, & M. Cice-  
ronis in Antonium orationes in dissimili cum Cicerone argumentō  
imitatus est Alphonsus ille Hispanus *Invectivis suis Philippicus, contra*  
*Protestantes Evangelicos conscriptis*: nisi potius ita vocavit, qvod  
Philippi Melanchthonis Locos Theologicos & Augustanam, qvam i-  
ple qvoq; confecit, confessionem impugnarent. Ut verò hi tituli ni-  
mis angusti, qvi scilicet non omnem tractationis materiam significat,  
culpandi veniunt: ita etiam, qvi nimis generaliter inscripti, plura,  
qvām tractatus continent, promittunt, castigandi sunt: quali titulō  
Aratus Solensis carmina sua de stellis Φαινόμενα Apparentia insignivit.  
Fortassis autem tituli illi, qvi pauciora, qvām libris tractantur, noti-  
ficant, pari modō vituperandi non sunt; si dicatur, à potioribus &  
pluribus, qvae inibi ventilantur, esse desumptos: qvō pactō libri  
Aristotelis *De meteoris* titulum Μέτεωρα, qvem indidit Aristot-  
eles, servare posunt, etiamsi in iis etiam de fontibus, fluminibus,  
terrae motu, mineralibus etc. agat, sūptā inscriptione à potiore illa-  
rum terū parte, & qvōd pleraque pro materia generationis ad men-  
tem Aristotelis agnoscant vaporem, suāpte naturā in sublime ferri  
aptum: nisi forte liber quartus potius ad libros *De ortu & interitu per-*  
*tinere* videatur, aut prorsus *De fossilibus* inscribendus sit, qvod jamdu-  
dum sensere Alexander (cujus commentarios in illos libros etiam  
nunc habemus) & Philoponus, doctissimis eis ē prisō & nostrō aevō  
accedentibus viris; cuius etiam libri objectum propterea idem esse